
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-5670 del 23/10/2017

Oggetto Approvazione del programma di attività per l'anno 2017
delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie-   Raggruppamento
CGEV e Raggruppamento GELA

Proposta n. PDET-AMB-2017-5873 del 23/10/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventitre OTTOBRE 2017 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

La L.R. 03.07.89 n. 23 “Disciplina del servizio Volontario di Vigilanza ecologica” ed in particolare l’art.
8 stabilisce i compiti delle Province.

La L.R. 23/89 prevede che:

• “Le  guardie  ecologiche  volontarie  svolgono  la  propria  attività  organizzate  per  raggruppamenti
provinciali nell'ambito dei programmi predisposti dalle Amministrazioni provinciali e delle convenzioni
di cui agli artt. 8 e 9” (art. 2 c.2)

• “Le Province redigono i programmi delle attività di cui all'art. 2 c. 2 della L.R. 23/89 d’intesa con gli
Enti  e gli  organismi pubblici  titolari  di  competenza in  maniera di  tutela del  patrimonio naturale e
dell’ambiente, nonché con le rappresentanze dei raggruppamenti provinciali chiamati a concorrere
alla realizzazione di programmi medesimi” (art. 8 c. 1 lett. a);

• “I programmi di cui al secondo comma dell'art. 2 ed all'art. 8 si attuano mediante convenzioni” (art. 9
c.1).

CONSIDERATO CHE:

con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 25 del 30/03/2010 è stata approvata la convenzione
quadro tra al Provincia di Parma e le Guardie Ecologiche Volontarie; 

le  convenzioni  stipulate  con i  singoli  raggruppamenti  (CGEV E GELA)  sono state  repertoriate  a
maggio 2010 ed hanno durata quinquennale (GELA n. rep.13847 del 11/05/2010 e CGEV n. rep. 13863 del
25/05/2010); 

con Decreto Presidenziale n. 119 del 12/05/2015 le convenzioni in essere sono state prorogate fino
al 31/12/2015 e con Decreto Presidenziale n. 363 del 21/12/2015 , fino al 30/06/2016, ad eccezione della
componente economica; 

Il  trasferimento  delle  funzioni  ad  Arpae  è  avvenuto  dall'1/1/2016  come  disposto  dalla  D.G.R.
2230/2015.

con Determinazione dirigenziale di Arpae SAC di Parma DET-AMB-2016-2047 del 28/06/2016 con
cui  sono  state  rinnovate  transitoriamente  al  31.12.2016  le  convenzioni  già  prorogate  dalla  Provincia  di
Parma, subentrando quale parte contraente pubblica;

con Determinazione dirigenziale di Arpae SAC di Parma DET-AMB-2016-5286 del 28/12/2016 con
cui sono state rinnovate transitoriamente al 30.06.2017 le convenzioni già prorogate dalla Provincia di Parma
e da Arpae SAC di Parma;

con Determinazione dirigenziale di Arpae SAC di Parma DET-AMB-2017-3392 del 29/06/2017 con
cui sono state rinnovate transitoriamente al 31/12/2017 le convenzioni già prorogate dalla Provincia di Parma
e da Arpae SAC di Parma;

CONSIDERATO INOLTRE CHE

il raggruppamento “Corpo Guardie Ecologiche Giurate Volontarie – C.G.E.V.” ed il raggruppamento
“Guardie Ecologiche Volontarie Legambiente – G.E.L.A.” hanno fornito bozza dei programmi annuali delle
attività,  che  sono  stati  esaminati  da  Arpae  SAC  e  trasmessi  alla  Regione  Emilia  Romagna  in  data
03/04/2017 prot. PGPR/2017/6425;

RITENUTO: 

di approvare, per l’anno 2017, la proposta di programma dei due raggruppamenti sopra citati;

 



DATO ATTO:

che il  responsabile  del  procedimento  è   il  Dott.  Paolo  Maroli,  Dirigente  della  Struttura  Autorizzazioni  e
Concessioni di Parma.

Per quanto precede,

DETERMINA

di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

il Programma di Attività del raggruppamento Corpo Guardie Ecologiche Giurate Volontarie – C.G.E.V. anno
2017 (allegato 1); 

il  Programma di Attività del raggruppamento Guardie Ecologiche Volontarie Legambiente – G.E.L.A anno
2017 (allegato 2); 

di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Regione  Emilia  Romagna  e  ai  raggruppamenti  Guardie  Ecologiche
Volontarie Legambiente (GELA) e Corpo Guardie Ecologiche Volontarie (CGEV) della provincia di Parma.

Istruttore Silvia Spagnoli

Funzionario Beatrice Anelli

Rif. Sinadoc 29616/2017

Il DIRIGENTE

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(Documento firmato digitalmente)



Allegato 1



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

01
7-

03
-3

1 
13

:4
5:

26
.0

, P
G

P
R

/2
01

7/
62

62



Allegato 2



GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE

RAGGRUPPAMENTO LEGAMBIENTE

Prot. N. 55 /2017
Parma, 31 marzo 2017

alla c. a.   dott.Paolo Maroli 
                ARPAE
                P.le della Pace, 1 
                43123 Parma
                PEC: aoopr@cert.arpa.emr.it

Alla c.a.
              Servizio Ambiente
              Regione Emilia Romagna

Oggetto: Programma annuale delle attività previste per l'anno 2017 dal Raggruppamento Gela 
(Guardie Ecologiche Volontarie Legambiente Parma).

Con la presente si trasmette  la programmazione delle attività che si intendono svolgere 
nell'anno 2017 dalle Guardie Ecologiche Volontarie Legambiente (GELA) di Parma.

Programmazione delle attività GELA anno 2017

Le Gela in possesso dell'atto di nomina al 1 gennaio 2017 sono 108, mentre si stanno dimostrando 
molto attive anche le 28 guardie che hanno superato il corso abilitante nel dicembre 2016 e sono 
attualmente in attesa di nomina e decreto prefettizio.

Attività di vigilanza sul territorio provinciale di Parma: il Raggruppamento GELA svolgerà nel corso
dell'anno 2017 nel territorio provinciale attività di vigilanza inerente le competenze assegnate dalla L.R.
23/89 e successive direttive. 

Si opererà in settori molteplici: vigilanza sulla tutela del suolo e delle acque, controllo delle 
aziende zootecniche, vigilanza ittica e venatoria, vigilanza ambientale nei parchi, censimenti di vario 
tipo, vigilanza sulla raccolta dei prodotti di sottobosco, sulle escavazioni, attività d’emergenza e attività 
programmata nella protezione civile.

Le attività Gela sono organizzate al loro interno attraverso GRUPPI DI LAVORO che hanno 
l'obiettivo di razionalizzare e organizzare i servizi e che corrispondono a eventuali convenzioni stipulate
o ad attività specifiche di vigilanza (es gruppo caccia, gruppo emergenza nitrati, gruppo pesca, ecc).

Tramite la partecipazione agli incontri del TAVOLO TECNICO del quale fanno parte i Carabinieri
Forestali, ARPAE, GELA e CGEV, vengono sviscerate problematiche relative alla tutela ambientale  
incontrate durante la vigilanza e  risolte situazioni complesse con la preziosa collaborazione  e 
consulenza degli Enti che fanno parte del  “TAVOLO”. 

Raggruppamento delle Guardie Ecologiche Volontarie della Legambiente (GELA)
                     sede operativa: viale Antonio Bizzozero 19/A - 43123 Parma - tel.: 0521.238478  
     gela@legambienteparma.it  –  postacert@pec.gelaparma.it - www.gelaparma.it

codice fiscale: 92043850343 – iscrizione Registro Regionale del Volontariato: 287 (cod. SITS)

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

01
7-

04
-0

3 
10

:0
5:

34
.0

, P
G

P
R

/2
01

7/
63

19



GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE

RAGGRUPPAMENTO LEGAMBIENTE

 
Gruppi di lavoro che lavorano con Convenzione

Convenzione Comune di Parma: proseguirà  l'attività di controllo sulla corretta applicazione del 
Regolamento dei rifiuti e sulla raccolta differenziata porta a porta, oltre che sul rispetto di tutti i 
Regolamenti e Ordinanze comunali in materia ambientale. La Convenzione firmata col Comune 
capoluogo di Provincia  scadrà  il 27 maggio prossimo e prevede per questi cinque mesi un contributo 
di €. 1.250,00.
 Auspichiamo venga rinnovata, perché l’attività, svolta in accordo con l'Assessorato all'Ambiente 
del Comune e con gli Ispettori dell’IREN, con i quali si sono effettuate anche uscite congiunte, consente
di  fare un buon lavoro di monitoraggio del territorio, di svolgere a favore dei cittadini un’azione di 
informazione sul corretto conferimento dei rifiuti e anche di raccogliere prove indiziarie circa i 
responsabili degli abbandoni da sanzionare. Sono state elevate dall’inizio del 2017 sette sanzioni 
amministrative per abbandono di rifiuti su suolo. Ne sono in itinere altre.

Grazie alla collaborazione dell'Amministrazione Comunale si organizzano anche incontri di 
confronto e chiarimento/ approfondimento.

Convenzione Comune di Collecchio: Rinnovata la Convenzione per il biennio 2017/2018 con un 
contributo previsto di €. 2.066,00/anno  e in considerazione anche dell'ottimo rapporto con 
l'Amministrazione Comunale, la nostra attività di vigilanza sarà rivolta soprattutto all'abbandono di rifiuti,
al controllo di scarichi idrici inquinanti sia da privati che da aziende  e allo spandimento dei liquami in 
agricoltura.

Convenzione Comune di Felino: anche in questo caso la convenzione è biennale e viene rinnovata 
da vari anni. Verranno potenziate le forze sul territorio con l'inserimento delle nuove guardie per 
mantenere controlli costanti sui rifiuti e relativa raccolta differenziata, con particolare attenzione agli 
scarichi zootecnici e a quelli idrici.

Convenzione Comune di Bedonia: come ogni anno viene rinnovata la convenzione per la vigilanza 
ittica nell'Area di Pesca Regolamentata di Piane di Carniglia con  la durata del calendario ittico 
regionale. Come previsto nella citata Convenzione si prevede di realizzare almeno 30 uscite in 
vigilanza secondo un calendario di turni prestabilito.

Convenzione Comune di Borgo Val di Taro: rinnovata anche questa Convenzione con durata 
annuale e vigilanza in ambiti molteplici: dalla raccolta/ abbandono rifiuti alle escavazioni abusive, 
all'applicazione della normativa e dei Regolamenti Comunali, all'educazione ambientale e agli scarichi 
idrici. Proseguiremo le iniziative di Educazione Ambientale con le scuole di ogni ordine e grado:da 
Puliamo il mondo, alla Festa dell'albero, a  specifici Progetti su tematiche ambientali. 

Convenzione Ente Parchi Area Emilia Occidentale (ancora da definire)
Supportati anche dal parere positivo del dott.  Enzo Valbonesi  (Assessorato ai Parchi della 

Regione E.R.), avevamo già nello scorso anno dato alla dott.ssa Margherita Corradi  (Responsabile 
della vigilanza nei  Parchi della Macroarea Emilia Occidentale) la disponibilità del Raggruppamento 
Gela a prestare servizio di vigilanza nei Parchi e nelle Riserve della provincia di Parma tramite una 
Convenzione Quadro. Si nota che già negli anni passati avevamo operato con singole Convenzioni  nel

Raggruppamento delle Guardie Ecologiche Volontarie della Legambiente (GELA)
                     sede operativa: viale Antonio Bizzozero 19/A - 43123 Parma - tel.: 0521.238478  
     gela@legambienteparma.it  –  postacert@pec.gelaparma.it - www.gelaparma.it

codice fiscale: 92043850343 – iscrizione Registro Regionale del Volontariato: 287 (cod. SITS)



GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE

RAGGRUPPAMENTO LEGAMBIENTE

 Parco del Monte Fuso e nel Parco delle valli del Cedra e del Parma-100 laghi, mentre attività di 
educazione ambientale con pulizia e ripristino erano state effettuate anche nel Parco dei Boschi di 
Carrega e nel Parco del Taro. 

Prosegue l'attività con un gruppi di immigrati, che, grazie ad un protocollo d'intesa con la 
Prefettura, vengono coordinati  dalle guardie per fare attività di manutenzione nei parchi, attuando nel 
contempo educazione ambientale.

Infine vengono effettuati censimenti di particolari specie di flora e fauna selvatica.
In tale ambito si sta comunque aspettando che la Macroarea dell’Emilia Occidentale presenti una 
bozza di convenzione quadro per  poter svolgere una attività di vigilanza su tutto il territori odi 
competenza della Macroarea stessa e non su solo alcuni parchi come avvenuto fino ad ora.

In considerazione delle nuove forze nel Raggruppamento con l’entrata di 28 nuovi volontari, si
sta trattando per stipulare Convenzioni con i Comuni di Sorbolo- Mezzani e  di Noceto.
  
Per quanto riguarda la convenzione quadro con l’ex Provincia, è stata prorogata fino al 30 giugno
2017 la Convenzione con ARPAE SAC di Parma. Si resta in attesa della nuova convenzione quadro.

Gruppi di lavoro che operano in assenza di specifica Convenzione, ma in esecuzione della 
Legge 23/89.

Gruppo di Lavoro Montagna Ovest: continuerà la vigilanza sul territorio  di tutti i Comuni dell'area, 
spaziando dal controllo abbandono rifiuti, agli scarichi idrici, alla vigilanza ittica e venatoria e prodotti 
del sottobosco.

Gruppo di lavoro Protezione Civile: il Raggruppamento GELA fa parte del Comitato Provinciale di
Parma di Protezione Civile e della Federgev a livello regionale, quindi fa attività sia a livello locale che
regionale e nazionale.

Per l'anno 2017 si prevede di partecipare ai turni di avvistamento antincendio boschivo nei fine
settimana estivi nel periodo di massima pericolosità, coordinati dal Comitato Provinciale di Parma.

Per la formazione e/o addestramento su temi legati all'emergenza e alla protezione Civile si
aderisce alle proposte del Comitato di Parma e a quelle di FederGEV Emilia Romagna.

Il Raggruppamento è pronto e disponibile per partecipare ad eventuali emergenze, potenziato
anche in maniera notevole dall'arrivo delle nuove guardie che si sono abilitate in 25 col corso base
dello scorso 2016.

Infine il Gruppo Spegnitori, abilitati per l'antincendio boschivo  e formato da 10 volontari, viene 
attivato dal Comitato Provinciale  per lavorare di supporto ai Vigili del Fuoco nell'attività  di spegnimento
incendi, ma soprattutto di bonifica.

Gruppo di lavoro Emergenza Nitrati:  è un gruppo storico delle GELA, che continuerà l' attività di 
vigilanza delle aziende zootecniche e dei relativi reflui per contrastare l'inquinamento delle falde 
acquifere da nitrati su tutto il territorio provinciale.

Raggruppamento delle Guardie Ecologiche Volontarie della Legambiente (GELA)
                     sede operativa: viale Antonio Bizzozero 19/A - 43123 Parma - tel.: 0521.238478  
     gela@legambienteparma.it  –  postacert@pec.gelaparma.it - www.gelaparma.it

codice fiscale: 92043850343 – iscrizione Registro Regionale del Volontariato: 287 (cod. SITS)



GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE

RAGGRUPPAMENTO LEGAMBIENTE

Gruppo Vigilanza venatoria e vigilanza ittica: pur non avendo specifiche convenzioni, l'attività di 
vigilanza verrà svolta in tutto il territorio provinciale, sia nel periodo di apertura delle stagioni venatoria e
ittica, sia nei periodi chiusi, per scongiurare atti di bracconaggio. 

Gruppo di lavoro FEDERGEV: facendo parte di Federgev Emilia Romagna, parteciperemo a tutte le 
attività proposte a livello regionale. Tramite la presenza dei delegati alle riunioni di questo organismo 
siamo maggiormente informati e possiamo intervenire su temi che ci riguardano con maggiore 
incisività. 

Come aderenti a Federgev diamo la nostra disponibilità a coprire alcuni turni presso il Centro
Operativo  Regionale  (COR)  per  l’antincendio  boschivo  a  Bologna  presso  la  sede  Regionale
dell’Agenzia della Protezione Civile, che coordina tutta la Regione in caso di emergenze di incendi
boschivi e altro.

In caso di emergenze a livello regionale/ nazionale veniamo allertati e sulla base delle nostre
disponibilità, FederGEV organizza i turni di partenza , il viaggio ecc.

Gruppo di Lavoro: Inquinamento luminoso: In applicazione della Legge Regionale 19/2003 e della 
Terza Direttiva,  che definiscono le modalità di realizzazione degli impianti di illuminazione esterna, 
come già avvenuto nel corso del 2016, nel corso dell'anno 2017 si prevedono le seguenti attività:
-       definire delle procedure per le uscite sul territorio e per le attività amministrative,                             
-       effettuare una serie di uscite per la raccolta dei dati degli impianti fuori legge,                                  
-       effettuare una serie di attività didattiche: per approfondire gli aspetti tecnici legati all'inquinamento 
luminoso, all'illuminotecnica, alla conoscenza della legge,                                                                         
-      effettuare una serie di uscite, in collaborazione con astrofili della provincia che guidino alla 
conoscenza del cielo stellato.

Altre attività vengono suggerite e proposte in particolari circostanze di emergenza. E' il caso del 
Gruppo di Lavoro Bocconi avvelenati, che si è ricostituito ultimamente per  intervenire a perlustrare i
parchi cittadini e bonificare gli stessi da eventuali esche, informando, nello stesso tempo, i proprietari di
cani di avvisare la Polizia Municipale o i Carabinieri Forestali nel caso di sospetti.                         

Al fine di formare nel miglior modo possibile le Guardie Ecologiche Volontarie Legambiente 
(GELA) impegnate nell’iniziativa, è stata organizzata una serata di formazione (27 febbraio) grazie alla 
disponibilità del Comandante del Gruppo Carabinieri Forestali di Parma, Col. Pierluigi Fedele. Attivi 
anche i contatti con la Polizia Municipale e l’ufficio comunale competente in materia.                           

Quindi vengono organizzate varie uscite sul territorio per individuare esche sospette, per 
informare gli enti preposti e i cittadini e tenere monitorata la situazione.

A primavera  verrà organizza l’attività denominata: "Volontariato di impresa" . Si tratta di un 
progetto organizzato in collaborazione con Forum Solidarietà, con il quale i lavoratori di aziende del 
nostro territorio dedicano una mattinata del loro lavoro alla tutela del territorio. Per quella mattinata 
l’azienda riconosce loro lo stipendio per 5 ore mentre 1 ora la mettono loro senza essere pagati. 
Durante l’attività le GELA coordinano questi “volontari speciali” nella pulizia di fossi e nella raccolta di 
rifiuti e li sensibilizzano verso i temi di tutela ambientale.

Raggruppamento delle Guardie Ecologiche Volontarie della Legambiente (GELA)
                     sede operativa: viale Antonio Bizzozero 19/A - 43123 Parma - tel.: 0521.238478  
     gela@legambienteparma.it  –  postacert@pec.gelaparma.it - www.gelaparma.it

codice fiscale: 92043850343 – iscrizione Registro Regionale del Volontariato: 287 (cod. SITS)



GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE

RAGGRUPPAMENTO LEGAMBIENTE

Corsi di formazione o aggiornamento                                                                                    
In considerazione delle continue modifiche di legge relativamente alle nostre competenze, sono 

in previsione  corsi di aggiornamento su varie materie. Prevediamo anche incontri monotematici di una 
sola serata o di una sola giornata con esperti di materie per  l'approfondimento di temi sui quali 
andiamo ad operare, come inquinamento luminoso; esche/ bocconi avvelenati; rifiuti e differenziata.......

 Per la Protezione Civile, in collaborazione con il Comitato Provinciale di Parma (CCAPV) e con
FederGEV E.R. , si prevede di partecipare ai seguenti corsi: 
Corso di formazione di base;
Corso di guida fuoristrada
Corso A.I.B.
Corso sicurezza per abilitati Corso Base (Protezione civile).

Altri volontari si iscrivono ai Corsi organizzati da Forum Solidarietà Parma, inerenti:                   
utilizzo word, excel, internet, power point;                                                                                                   
web al servizio del volontariato.

Elenco convenzioni stipulate dal Raggruppamento GELA per l’anno 2017:

Comune di Felino 01/03/2016-31/12/2017 €. 1.500,00 all'anno

Comune di Collecchio 01/01/2017-31/12/2018 €.2.066,00 all'anno

Comune di Bedonia 26/03/2017-01/10/2017 €.900,00

Comune di Parma 27/05/2016-27/05/2017 *      €.3.000,00

Comune di Borgo Val di Taro 21/03/2017-31/12/2017 €.500,00

* importo per l'anno 2017 €. 1.250,00 

Cordiali saluti.

Il Presidente
        Alessandra Uni

Raggruppamento delle Guardie Ecologiche Volontarie della Legambiente (GELA)
                     sede operativa: viale Antonio Bizzozero 19/A - 43123 Parma - tel.: 0521.238478  
     gela@legambienteparma.it  –  postacert@pec.gelaparma.it - www.gelaparma.it

codice fiscale: 92043850343 – iscrizione Registro Regionale del Volontariato: 287 (cod. SITS)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


